УТВЕРЖДАЮ
председатель конкурсной комиссии,
заместитель Мэра города Омска

В.В. Куприянов

2022 года

ПРОТОКОЛ NЬ 1

заседания конкурсной комиссии по проведению
конкурсного отбора инициативных проектов в2022 году

Щата: 20 июля 2022 года
Время: 17 час.00 мин.
Место проведения: г. Омск, ул. Гагарина, дом 34, конференц-з€Lл Администрации
города Омска

Присутствовали:

Члены конкурсной комиссии: Куприянов В.В., Ддчук Е.В.,
Галуза Е.В., Зярко Д.Н., Тивелев Н.А., Швецова Ю.Л.,
Концедалов М.С., Лицкевич Д.И., Ложкин А.Н.

Илютикова О.В.,
Гомолко И.А.,

Приглашенные: Финашин С.В., Щридигер А.А., Украинская Л.П., Морозова Е.Н.,
Гофман В.Ю., Сокин А.А., Богатырева О.А., Кузбаков Т.М., Яворсюк Е.В.,
Ходарин В.Е.

Рассмотренные вопросы z

Вопрос 1. О рассмотрении сводной оценки и рейтинга инициативНых
проектов в соответствии с установленными критериями конкурсного отбора.

Слушали: Илютикову О.В. директора департамента финансов
Администрации города Омска.

.Щля участия в конкурсном отборе инициативных проектов для ре€Lлизации на
территории города Омска в2022 году в Администрацию города Омска поступило
5 инициативных проектов, в том числе:

- один на территории Кировского административного округа города ОмСка -
<Бульвар в Прибрежном));

- один на территории Советского административного округа города Омска*
<Радужный дворик>;

- три на территории Ленинского административного округа гороДа ОМСКа -
<Радуга детства), <Радуга здоровья>> и <<Спортивная радуга).

В соответствии со статьей 8 Решения Омского городского Совета от 14 ИЮЛЯ

202| года JrГs 329 <Об инициативных проектах на территории города Омска> (далее

- Решение Омского городского Совета J$ 329) проведено голосование граждаН на

2

платформе обратной связи <Госуслуги. Решаем вместе> с 13 июля 2022 года по
18 июля 2022 года, в котором приняли участие 2 4|5 человек.

По результатам проведенной оценки инициативных проектов на основании
критериев, установленных в приложении Ns 3 Решения Омского городского Совета
Jф 329, инициативные проекты набрали одинаковое количество баллов -28.

В соответствии с частью 3 статьи 10 Решения Омского городского Совета
Jф З29 рейтинг инициативных проектов составлен исходя из объема средств
бюджета города Омска на реализацию инициативного проекта в расчете на одного
благополучателя.

Информация представлена в приложении к протоколу <Сводная оценка и

рейтинг инициативных проектов в соответствии с установленными критериями
конкурсного отбор а в 2022 году).

Принято решение:
1. Принять к рассмотрению пять инициативных проектов с учетом их

рейтинга:
1.1. <Радуга детстваD;
1 .2. <Радуга здоровья));
1 .3. <Спортивная радугa>;
1.4. <Бульвар в Прибрежном)>;
l .5. <Радужный дворик).

Вопрос 2. О рассмотрении, обсуждении инициативных проектов в целях
принятия решения о возможности их поддержки для реализации на
территории города Омска в 2022 году: <<Бульвар в Прибрежном>>, <<Радужный

двори к>>, <<Радуга детства>>, <<Радуга здоровья>>, <<С порти вная радуга>.
Слушали: Илютикову О.В. директора департамента финансов

Администрации города Омска.
Предварительные расходы на реализацию инициативных проектов составили

З2 428 726,80 рублей, в том числе за счет средств бюджета города Омска
З0 806 982,78 рублей, инициативных платежей - | 621' 744,02 рублей.

Уровень софинансирования инициативных проектов населениеМ,
юридическими лицами и индивиду€Lпьными предпринимателями составил по 5О/о.

Замечания и предложения граждан по инициативным проектам В

Администрацию города Омска не поступ€Lпи.
Реализация инициативных проектов на территории города Омска в2022 гоДУ

планируется в сферах комплексного благоустройства общественных территорий и

устройства спортивных площадок.

2.1. <<Радужный дворик>>.
Слушали: Илютикову О.В., Куприянова В.В., Галуза Е.В., Гомолко И.А.,

Ложкина А.Н., Концедалова М.С., Яворсюк Е.В.
Инициативный проект подготовле н и нициативной группой под руководствоМ

Кузбакова Темирбулата Мухтаровича. Количество граждан, принявших УЧаСТИе В

выдвижении инициативного проекта:. 263 человека

.'
J

Реализация планируется вблизи многоквартирных домов 2, бА по улице
Магистральной, 43 по улице Химиков в Советском административном округе
города Омска.

Инициативным проектом предусмотрено создание комплексной площадки
площадью около lб00 кв. м с тренажерами, игровыми элементами, качелями,
спортивным комплексом для воркаута, кардиотренажерами, большим игровым
комплексом, домиками, горками и песочницами для детей.

2.2. <<Бульвар в Прибрежном>>.
Слушали: Илютикову О.В., Куприянова В.В., Галуза Е.В., Гомолко И.А.,

Ложкина А.Н., Щридигера А.А., Ходарина Е.В.
Инициативный проект подготовлен инициативной группой под руководством

Ходарина Вячеслава Евгеньевича. Количество граждан, принявших участие в

выдвижении инициативного проекта: 85 человек.
Реализация планируется в районе многоквартирных домов 2|,25,29 по улице

Перелета в Кировском административном округе города Омска.
Инициативным проектом предусмотрено обустройство общественной

территории для отдыха и досуга жителей микрорайона <Прибрежный>>
(ландшафтный дизайн, установка маJIых архитектурных форr, лавочек, фонтана).

Учитывая, что инициативным проектом при обустройстве общественной
территории предусмотрено строительство объекта капит€LIIьного строительства, а

именно - фонтана с подсветкой, линии наружного освещения, в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации требуется дополнительно:

- получение разрешения на строительство, введение объекта капитаJIьного
строительства в эксплуатацию с целью дальнейшего обеспечения постановки
объекта (объектов) на государственный кадастровый учет и государстВенноЙ

регистрации права на недвижимое имущество;
- выполнение кадастровых работ для оформления земельного участка для

последующего оформления права балансодержателя м€шых архитектурных фоРr;
- уточнение стоимости работ, включая расходы на разработку проектно-

изыскательских работ, техническое присоединение объекта к инженерныМ
коммуникациям.

2.3. <Спортивная радуга>>.
Слушали: Илютикову О.В., Куприянова В.В., Зярко Д.Н., Ложкина А.Н.,

Богатыреву О.А.
Инициативный проект подготовлен КТОС <Радуга>>, председаТеЛЬ

Богатырева Ольга Анатольевна. Количество граждан, принявших УчаСТИе В

выдвижении инициативного проекта:. t47 человек.
Реализация планируется между зданиями общежития по уЛице 11-Я

Чередовая, дом 3 и бюджетного дошкольного образовательного учреждения ГорОДа

Омска <I_{eHTp развития ребенка - детский сад J\Ъ З02>> по улице Спортивная, ДОм 74

в Ленинском административном округе города Омска.
Инициативным проектом предусмотрено создание спортивного комirЛеКСа

(устройство огражденных баскетбольной и волейбольной площадок, велосипеДнОГО

трека вокруг указанных площадок).

4

2.4. <<Р адуга здоровья>>.
Слушали: Илютикову О.В., Куприянова В.В., Гомолко И.А., Зярко Д.Н.,

Ложкина А.Н., Богатыреву О.А.
Инициативный проект подготовлен КТОС <Радуга>, председатель

Богатырева Ольга Анатольевна. Количество граждан, принявших участие в
выдвижении инициативного проекта I47 человек.

Реализация планируется между торговым комплексом по улице Жуковского,
дом 32 и жилым домом 5А по улице 1 1-я Чередовая в Ленинском административном
округе города Омска.

Инициативным проектом предусмотрена установка спортивного
оборудования, которое представлено комплексом уличных тренажеров, 2-мя
теннисными столами и комплексом воркаут.

2.5. <Радуга детства>>.
Слушали: Илютикову О.В., Куприянова В.В., Зярко Д.Н., Ложкина А.Н.,

Богатыреву О.А.
Инициативный проект подготовлен КТОС кРадуга>, председатель

Богатырева Ольга Анатольевна. Количество граждан, принявших участие в
выдвижении инициативного проекта |46 человек.

Реализация планируется между зданием оздоровительно-гостиничного
комплекса <Водолей> по улице 1 1-я Чередовая, дом 1 и многоквартирным домом
31 по улице Крыловской в Ленинском административном округе города Омс.ка.

Инициативным проектом предусмотрено создание спортивного и игрового
оборулования, которое представлено двумя комплексами, укладка покрытия из

резиновой крошки с целью смягчения последствий случайного падения ребенка и

уменьшение травм, а также ограждение территории детской площадки.

Приняты решения:
2.1. Поддержать следующие инициативные проекты и продолжить работу над

ними в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год
Решением Омского городского Совета от l5 декабря 2021' года Ns 365 <О бюджете
города Омска на 2022 год и плановый период 202З и 2024 годов)) на реализацию
инициативных проектов, на общую сумму 20 428 726,80 рублей, в том числе: за счет
средств бюджета города Омска - 19 406 982,78 рублей, инициативных платежей -
1 021 744,02 рубля:

1) <Радуга детства>> (Ленинский административный округ города Омска).
Общая сумма средств на реаJIизацию инициаT ивного проекта - 3 011 254,80 рублей,
в том числе за счет средств бюджета города Омска - 2 860 254,80 рУблей,
инициативных платежей - 151 000,00 рублей;

2) <Радуга здоровья> (Ленинский административный округ города Омска).
Общая сумма средств на ре€шизацию инициативного проекта - 3 503 472,00 рУбЛей,
в том числе за счет средств бюджета города Омска З З28 472,00 рУблей,
инициативных платежей - |75 000,00 рублей;

3) <Спортивная радугa> (Ленинский административный округ города Омска).
Общая сумма средств на реаJIизацию инициативного проекта - 4 399 1 19,60 рУблей,

5

в том числе за счет средств бюджета города Омска 4 1,79 119,60 рублей,
инициативных платежей - 220 000,00 рублей;

4) кРадужный дворик> (Советский административный округ города Омска).
Общая сумма средств на реализацию инициативного проекта -9 514 880,40 рублей,
в том числе за счет средств бюджета города Омска 9 039 136,38 рублей,
инициативных платежей - 475 744,02 рублей.

2.2.Определить структурными подр€lзделениями Администрации города
Омска, являющимися главными администраторами доходов бюджета города Омска
и главными распорядителями средств бюджета города Омска, ответственными за

реаJIизацию инициативных проектов :

2.2.|. <Радуга детства)) - департамент городского хозяйства Администрации
города Омска;

2.2.2. <Радуга здоровья) - департамент по делам молодежи, физической
культуры и спорта Администрации города Омска;

2.2.З. <Спортивная радуга) - департамент по делам молодежи, физической
культуры и спорта Администрации города Омска;

2.2.4. <Радужный дворик) департамент городского хозяйства
Администрации города Омска.

2.3. .Щепартаменту финансов Администрации города Омска в срок не позднее
27 июля 2022 году осуществить перераспределение средств, зарезервированных в

бюджете города Омска на 2022 год Решением Омского городского Совета
от 15 декабря 2021 года j\Ъ З65 (О бюджете города Омска на 2022 год и плановый
период 202З и 2024 годов> на ре€IJIизацию инициативных проектов, в объеме,

указанном в пункте 2.| решения, департаменту городского хозяйства
Администрации города Омска и департаменту по делам молодежи, физической
культуры и спорта Администрации города Омска в соответствии с утвержденным
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета
города Омска и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета
города Омска.

2.4. Щепартаменту городского хозяйства Администрации города Омска,
департаменту по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации
города Омска в срок до 1 августа 2022 года обеспечить представление смет на

реализацию инициативных проектов (далее сметы), ответственными За

реализацию которых они определены пунктом 2.2 решения, для проверки В

департамент финансов Администрации города Омска.
2.5. Щепартаменту финансов Администрации города Омска:
2.5,|. в срок не позднее 3 августа 2022 года обеспечить проверку смеТ,

представленных департаментом городского хозяйства Администрации
города Омска, департаментом по делам молодежи, физической культуры и спорта
Администрации города Омска;

2.5.2. в срок не позднее 5 августа2022 года по результатам проверки смет при
необходимости осуществить уточнение распределенных средств на ре€tлизациЮ
инициативных проектов деrrартаменту городского хозяйства Администрации
города Омска и департаменту по делам молодежи, физической культуры и сПорТа

Ддминистрации города Омска в соответствии с утвержденным ПоРЯДКОМ

6

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Омска и
бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города Омска в
пределах средств бюджета города Омска, предусмотренных на ре€Lлизацию каждого
из инициативных проектов, установленных пунктами 2,1.| -2.|.4 решения.

2.6. Щепартаменту городского хозяйства Администрации города Омска
совместно с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации
города Омска, департаментом строительства Администрации города Омска,
администрацией Кировского административного округа города Омска,
Ходариным В.Е., инициатором инициативного проекта <<Бульвар в Прибрежном)), в
срок не позднее 5 августа 2022 года проработать вопрос о ре€tлизации
инициативного проекта <Бульвар в Прибрежном)) в два этапа в 2022 и 202З годах с
определением видов работ и затрат на указанные годы.

2.7. Щепартаменту финансов Администрации города Омска в срок не позднее
12 августа 2022 года обеспечить проведение заседания конкурсной комиссии по
проведению конкурсного отбора инициативных проектов для решения вопроса о
поддержке инициативного проекта <Бульвар в ПрибрежномD и продолжении
работы над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на
2022 год Решением Омского городского Совета от l5 декабря 2021 года J\Ъ 365 (О
бюджете города Омска на 2022 год и плановый период 202З и 2024 годов)) на

ре€шизацию инициативных проектов.

Секретарь конкурсной комиссии,
директор департамента финансов
Администрации города Омска о.В. Илютикова

!еLFýG

LчGFU

о
N

aп
ёRN

-

\о.-9S

NN

F.оN

л

Jа
о

d

Ф

iъФ
\9

O
N

N
-

\оq.-9х
ь

Fоal

фFFЕ1

Еи
N

ол.
+

-

Ejа9хtsч

i.9d

Fý

Е{ц
N

б

о\
ЁФr

9=

иХ
FФ

Фа9

6*фе
лоЕЕ
(де

q
d

Ф

i=о\9
-6
Ф

ф
Ф

оFФ

F.Ф

FФ

о
оd

d
о

N
*

N
N

:
Ф

!
eJ tr !*ч
F =

.:
?

6
ау

ц
боitr
6 ЁЕ:
trr9=
Е=

Ё9
r

=

=
F

с:*:J
ё\Фо=о

Е{ts

оЕ{ц

6\оЕ1

оFо

о€ооFа

6\о{9Fо

Ф=

ФЕ8qtsсаtsхЕ{

ьоtJо\оrdя

нЬ

ооtsьё\9
Фооо

Fооt)о\a]о\ь

!оýооFоо\NIо

!qоzорFо\о

,ýЕо

ьоlUSоFо

FФаоtr

FоF.оо\оцо\оьо

FФоо

F.ЕоIьо\оNоýь

6у8ýьоFоо\Nь

оLоЕ1

роFо

FФFа

зооЕ{Fо

FаФlФ

Ei
л ),

Ф
ELa
ьо:(
.F

Е
aс

-oi
,_-ф

Ф
df

;]H
?O

v
Е

б
=

=

d
i

з.lо_
>

=
'id

; * з хл
- - ю

 аы
as.^

LN

,АХХЁое
Eiiitrj-
ЁrхF.Э
9U

Ё5о
цоtrхд

si^зт>
Ёý9
х=

Ф
>

=
Ё

sеЕ;
я 4i

ý i
ацЕ2Ё
Ев=

Эн
Ё;

s Ё
>

о Е о ч;
бI-,ч<

1=
iЁ=

i!+
:эd=

ч
ё=

{аЕ

a=хёF*ýýэойЕd
оiдtr
х э,е
(J о.tr

LL

Ё }r
к

:E=
U

ЁцЕ*
r=

rr
d

od
-Ео

9kф
о

dф

dkФе

:Еýý
EO

=
J

бнв.Ё

U

9
лF

-
a

о!'
nl

д
L

-
* 9or

g
о

оjбl
х

*ф
О

у
ý

oo.1
-

co_N
ЁЕ*Nо ёк

Ё:л
ох*
>

 =
N

к*<
9

ооO
L

Ф
:с

}яолYYz

JаиЕоЕ
=

Еч
!r9:
Ё а-
б=

у

Е Ёiп

; +
=

9Е=
iEc
д:Е

цtлNNC.lФl.oзоltохzцозbzЕд(.)

ч(взоьоФзозоFоооФфзь(оахt-r

lr_FrФФЁц[

Q

и
о

о
фd

LФFU

Ф
дФL

чо
а

l=

я5ёt
ч!Ей
.ц >

,(d d
Е >

 tr8о

оёео
ф

эР
ф

о.
g\Еt

t
Na]

rф

Е
Ф

фd
ф

Ф
g.,
_чУ

lJý+
ll.,=

U
оз;dsх*Е
tr

<
 Е

Е
э;:л

flЕнЕлЕё"о
gЁL,*ьЕх9
!:tox

2
!,*х

рБе9

уФФо,N

о\!1о

ифcl
оr

<
i,
€t

ЕJ
о

фN
F9ф

fr

!
о-

,ls*l,".:6
оБiсýХ*:
tr <

!

tr f
й:л

Б9йБi*ов
еЁ ь,* >

Е ý я
!

Ею
х

2
ц.=

х

о
аоN

о\о

Ё}фёl

о
ь

ф

JJц
о

фd

у!ё

9
!,=

t

У
л

Ф

!ý.-
!>

ф
YЕл

Ф
 х

l)
i

Ф
Еа

trЕ8
Е

аБеR

v
лd

i.o__
N

яК

s

€\о\

ьr
Ф

ЕJа
фd

ьLF

Ф
а'=

t

ЕFЁ=
Еr

Ф
 Н

 Ь =
 Ф

Еа
сtЁtо

*
д{

г-Ф
о

ю

оqо_БеоЕ{

.j
of

Ё
,,09а

N
ý

оо
фьN

Ф
Ф

jaца

=4Ф
N

N
о

ф
LФ

FO
Ё

Б9ас8.а
ой

эa:Ф
Е

ýф
Е

6\ё\tsо

оё\Fо

Ф=дфо

_\о
Ф

о
ю

о
lSF=

J
oiddЕ9Фаа

]о!za
лF;gЕ{ь
а>Loф

Е
ьЁо-1-o
оl{оФт
оо

Е
ý!

qJ tr
!a9

t.
ý .х

ч
ý зЕ Ё
ф

L9_
:iyL
*х::Е
ЕF-ф

T;;i
G

=
:=

ý
FФ

ЕLLо{оо=

Е1оLрооEd

о\ФФФ

Е{ро

LофF6dФЕФ
Ф

iФd;

U
Е

-
,ф

Е*Еýа
о-Ф

б.аl

,s
d'iа

q
92 Ф

;N

Ё
р Б 9Х

r
Е

о
l,;

о
х Ё ýс;
Ц

ЕЗБ7

дd

ЕёЕ
99Y
;; а:
Е=

у
--aе
Е:Е
Е +

ф
ёьЁ
i аЕ
Ф

Е=
iсi

Ф
б

FFхуF
о й i

аЁ
t:

9A=
9h9

lБ9:5Ф
аё

>
 5 а а

о
у

cjX
Х

Ё

БЕёi5:
оgtrJ=

;
ЕD

.'ЁЕ
х:6

€
6-Е

хЁFх9i
lл:9=

ч{

ЕЕýЁý;

dфоаБдв

5\оt-лgоýz

оа
5л

а
ох;
ойýБ
>

Еdь
;бsз
о й ьý

I

9 kФфFЕF

оо
=

 =
i

с ''Е
ф

Ёх-9
=

trllb

LdЁо(.)

N

фооёdr-Е

ч)

ýlфкdRФа\оаФ9фЕ6

L?д